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Orgão: 02 

U.O.: 	02.01 

Gabinete do Prefeito e Vice 

Gabinete do Prefeito e Vice 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 898.068,27 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 380.041,84 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 380.041,84 

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 323.772,00 

3.1.90.13.01 FGTS 56.269,84 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 518.026,43 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem 15.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 15.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 503.026,43 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 30.530,00 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 68.907,50 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 37.741,14 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 650,00 

3.3.90.36.01 OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 43.982,00 

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 21.914,76 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 299.301,03 

Total da Unidade Orçamentária: 898.068,27 898.068,27 898.068,27 

Orgão: 03 Procuradoria Jurídica 

U.O.: 	03.01 Procuradoria Jurídica 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 264.091,55 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 110.472,97 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 110.472,97 

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 89.579,77 

3.1.90.13.01 FGTS 20.275,35 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 617,85 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.61 8,58 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 153.618,58 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.830,00 

3.3.90. 39. 99 OUTROS SERVIÇOS DE 29.510,18 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 121.278,40 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 999,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 999,00 



2.188.274,47 

1.239.878,29 

831.162,00 

131.723,86 

276.992,43 

948.396,18 

8.675,00 

58.948,72 

480,00 

190.085,10 

12.385,71 

361.491,95 

203.779,05 

112.550,65 

1.239.878,29 

948.396,18 

136.868,17 

6.129,00 

6.129,00 

6.129,00 

130.739,17 

130.739,17 

130.739,17 
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4.4.91.00.00 
	

Aplicação Direta Decorrente de Operação 	 999,00 

	

4.4.91.52.00 
	

Equipamentos e Material Permanente 	 999,00 

Total da Unidade Orçamentária: 	 265.090,55 
	

265.090,55 	265.090,55 

Orgão: 04 	Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento 

U.O.: 04.01 Sec. Adm., Finanças e Planejamento 

Código 	Especificação 	 Desdobramento 	 Grupo 	Cat. Econômica 

	

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 

	

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.1.90.11.01 	VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

	

3.1.90.13.01 	FGTS 

	

3.1.90.13.02 	CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - 

	

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 

	

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

	

3.3.90.33.00 	Passagens e Despesas com Locomoção 

	

3.3.90.36.01 	OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 

	

3.3.90.39.04 	O. S. T - Comunicação 

	

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 

	

3.3.90.47.00 	Obrigações Tributárias e Contributivas 

	

3.3.90.93.00 	Indenizações e Restituições 

	

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

	

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 

	

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DEVIDA 

	

4.6.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

4.6.90.71.00 	Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Total da Unidade Orçamentária: 	 2.325.142,64 
	

2.325.142,64 	2.325.142,64 

Orgão: 05 	Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 

LI. 0.: 05.01 Sec. Educação, Cultura e Desporto 

Código 	Especificação 
	

Desdobramento 	 Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aplicações Diretas 

 

1.319.801,01 

376.981,59 

376.981,59 
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3.1.90.04.05 	CONTR/TEMPO DETERMINADO - CEO 

	

3.1. 90. 11.08 	VENC VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

	

3.1. 90. 13. 01 	FGTS 

12.005,50 

296.995,82 

67.980,27 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 942.819,42 

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem 15.000,00 

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 15.000,00 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 927.819,42 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 2.962,50 

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 129.546,99 

3.3.90.31.00 	Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 1.000,00 

3.3.90.33.00 	Passagens e Despesas com Locomoção 240,00 

3.3.90.36.01 	OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 178.904,00 

3.3.90.39.03 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 333,00 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 562.899,83 

3.3.90.41.00 	Contribuições 51.933,10 

Total da Unidade Orçamentária: 1.319.801,01 1.319.801,01 1.319.801,01 

Orgão: 	06 	Secretaria Municipal de Assistência Social 

U.O.: 	06.01 	Secretaria Mun De Assistencia Social 

Código 	Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 811.238,43 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 662.142,70 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 662.142,70 

3.1.90.04.01 	SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 6.649,20 

3.1. 90. 11. 03 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 534.128,83 

3.1.90.13. 01 	FGTS 121.364,67 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.095,73 

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem 10.000,00 

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 10.000,00 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 139.095,73 

3.3.90. 14.00 	Diárias - Civil 7.520,00 

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 64.618,29 

3.3.90.36.01 	OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 4.400,00 

3.3.90.39.04 	O. S. T - Comunicação 3.133,70 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 59.423,74 

Total da Unidade Orçamentária: 811.238,43 811.238,43 811.238,43 
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Orgão: 07 

U.O.: 	07.01 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 

Sec. de Saúde e Saneamento 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.139.123,03 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 889.301,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 889.301,00 

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 64.467,26 

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO - AMB 663.565,16 

3.1.90.13.01 FGTS 161.268,58 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 249.822,03 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem 10.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 239.822,03 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 41.727,50 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 99.654,78 

3.3.90.36.01 OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 19.125,00 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 79.314,75 

Total da Unidade Orçamentária: 1.139.123,03 1.139.123,03 1.139.123,03 

Orgão: 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

U.O.: 	08.01 Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 823.043,15 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 256.784,30 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 256.784,30 

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 16.492,89 

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 193.986,04 

3.1.90.13.01 FGTS 46.305,37 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 566.258,85 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem 10.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 556.258,85 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.150,00 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 222.873,62 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 87.217,36 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 120,00 

3.3.90.36.01 OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 69.419,00 
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3.3.90.39.03 

3.3.90.39.04 

3.3.90.39.99 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 

O. S. T - Comunicação 

OUTROS SERVIÇOS DE 

120.548,22 

2.524,14 

49.406,51 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 850,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 850,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 850,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 850,00 

Total da Unidade Orçamentária: 823.893,15 823.893,15 823.893,15 

Orgão: 09 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

U.O.: 	09.01 Sec. de Obras e Serviços Públicos 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.983.452,13 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 256.641,21 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 256.641,21 

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 15.838,73 

3.1.90.11. 03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 194.672,92 

3.1.90.13.01 FGTS 46.129,56 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.726.810,92 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.726.810,92 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.025,00 

3.3.90.30.01 COMBUSTíVEIS E LUBRIFICANTES 30.622,23 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 38.902,90 

3.3.90.36.01 OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 221.184,00 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 3.422.628,73 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.448,06 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.155.442,63 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.155.442,63 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.155.442,63 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.147.561,01 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.881,62 

Total da Unidade Orçamentária: 5.138.894,76 5.138.894,76 5.138.894,76 

Orgão: 	10 Fundo Municipal de Educação 

U.O.: 	10.01 Fundo Municipal de Educação 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 16.573.914,43 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.846.966,45 
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3.1.90.00.00 

3.1.90.04.04 

3.1.90.04.05 

3.1.90. 04. 10 

3.1.90.11.01 

3.1.90.11.08 

3.1.90.13.01 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.07 

3.3.90.30.99 

3.3.90.36.01 

3.3.90.36.02 

3.3.90.39.04 

3.3.90.39.99 

3.3.90.43.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.48.00 

3.3.90.92.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.5.00.00.00 

4.5.30.00.00 

4.5.30.61.00 

Aplicações Diretas 	 11.846.966,45 

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 	959.707,85 

CONTRITEMPO DETERMINADO - CEO 	 328.663,07 

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 	75.334,91 

VENCIMENTOS E SALÁRIOS 	 135.104,11 

VENC VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 	 8.362.992,07 

FGTS 	 1.985.164,44 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Aplicações Diretas 	 4.726.947,98 

Diárias - Civil 	 19.810,00 

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 	 508.839,47 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 	 806.853,15 

OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 	1.642.436,40 

SERVICO DE TERCEIROS P FISICA DO 	 16.000,00 

O. S. T - Comunicação 

OUTROS SERVIÇOS DE 	 1.053.278,14 

Subvenções Sociais 	 17.652,00 

Obrigações Tributárias e Contributivas 	 214.078,82 

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 	 445.500,00 

Despesa de Exercicios Anteriores 	 2.500,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Aplicações Diretas 	 1.082.474,84 

Obras e Instalações 	 1.082.474,84 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

Transferências a Estados e ao Distrito 	 15.000,00 

Aquisição de Imóveis 	 15.000,00 

4.726.947,98 

1.097.474,84 

1.082.474,84 

15.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 
	

17.671.389,27 	17.671.389,27 	17.671.389,27 

Orgão: 11 	Fundo Municipal de Saúde 

U.O.: 	11.01 Fundo Municipal de Saúde 

Código 
	

Especificação 
	

Desdobramento 
	

Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.01 

3.1.90.04.02 

3.1.90.04.08 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aplicações Diretas 

SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO - 

CONTR POR TEMPO DETERMINADO -VS 

5.201.873,96 

108.364,86 

243.513,03 

1.365.032,85 

8.934.917,73 

5.201.873,96 
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3.1.90.11.00 

3.1.90.11.04 

3.1.90.11.07 

3.1.90.11.12 

3.1.90.13.01 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

ADICIONAL NOTURNO 

PESSOAL ATIVO - AMB 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

FGTS 

404.970,44 

533.419,90 

1.398.173,90 

221.423,38 

926.975,60 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.733.043,77 

3.3.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 343.798,36 

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio 343.798,36 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.389.245,41 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 27.800,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 14.777,37 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 273.198,57 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 83.862,84 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 14.403,15 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 290.635,19 

3.3.90.32.01 MEDICAMENTOS 345.287,37 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 63.478,17 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.175,00 

3.3.90.36.01 OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 358.317,00 

3.3.90.36.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 8.070,00 

3.3.90.39.17 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 30.000,00 

3.3.90.39.43 SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 80.595,95 

3.3.90.39.44 SERVICO DE ÁGUA E ESGOTO 47.353,22 

3.3.90.39.47 SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 1.189.457,62 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 70.418,97 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 456.414,99 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.109,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.109,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 12.109,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 12.109,00 

Total da Unidade Orçamentária: 8.947.026,73 8.947.026,73 8.947.026,73 

Orgão: 	12 Fundo Municipal de Assistência Social 

U.O.: 	12.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.036.366,92 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 258.587,65 
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3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 258.587,65 

3.1.90.04.01 	SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 211.921,48 

3.1.90.13.01 	FGTS 46.666,17 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 777.779,27 

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem 100.000,00 

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 100.000,00 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 677.779,27 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 250,00 

3.3.90.30.07 	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 29.789,33 

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 115.987,21 

3.3.90.32.00 	Material de Distribuição Gratuita 35.892,50 

3.3.90.33.00 	Passagens e Despesas com Locomoção 120,00 

3.3.90.36.01 	OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 66.049,00 

3.3.90.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 32.765,80 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 395.095,19 

3.3.90.48.00 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 900,00 

3.3.90.92.00 	Despesa de Exercidos Anteriores 930,24 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 38.640,34 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 38.640,34 

4.4.90.51.00 	Obras e Instalações 29.908,63 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 8.731,71 

Total da Unidade Orçamentária: 1.075.007,26 1.075.007,26 

Orgão: 	13 	Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

U.O.: 	13.01 	Fundo Municipal Criança e do Adolescente 

Código 	Especificação Desdobramento Grupo 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 

3.1 .00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 102.257,41 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 102.257,41 

3.1.90.11.03 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 83.187,65 

3.1.90.13.01 	FGTS 19.069,76 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.947,35 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 74.947,35 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 450,00 

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 23.317,69 

3.3.90.36.01 	OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 11.622,00 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 39.557,66 

38.640,34 
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Total da Unidade Orçamentária: 
	

177.204,76 
	

177.204,76 
	

177.204,76 

Orgão: 14 	Fundo Municipal do Desenvolvimento 

U.O.: 	14.01 Fundo Municipal do Desenvolvimento 

Código 
	

Especificação 
	

Desdobramento 
	

Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.03 

3.1.90.13.01 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.99 

3.3.90.36.01 

3.3.90.39.99 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

FGTS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 

OUTROS SERVIÇOS DE 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

87.980,49 

72.109,74 

15.870,75 

106.681,79 

2.475,00 

9.949,00 

3.250,00 

91.007,79 

14.050,00 

14.050,00 

87.980,49 

106.681,79 

14.050,00 

194.662,28 

14.050,00 

Total da Unidade Orçamentária: 
	

208.712,28 
	

208.712,28 
	

208.712,28 

Orgão: 01 	Câmara Municipal de Porteiras 

U.O.: 01.01 Câmara Municipal de Porteiras 

Código 
	

Especificação 
	

Desdobramento 
	

Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.01 

3.1.90.11.06 

3.1. 90. 13. 01 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90. 14.00 

3.3.90.30.99 

3.3.90.36.01 

3.3.90.39.99 

4.0.00.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aplicações Diretas 

VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

PESSOAL ATIVO - CAPS 

FGTS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 

OUTROS SERVIÇOS DE 

DESPESAS DE CAPITAL 

1.083.048,66 

188.338,25 

699.600,00 

195.110,41 

504.805,05 

46.500,00 

13.104,94 

12.920,00 

432.280,11 

1.587.853,71 

1.083.048,66 

504.805,05 
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4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 
	

4.594,00 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 
	

4.594,00 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 
	

4.594,00 

Total da Unidade Orçamentária: 
	

1.592.447,71 
	

1.592.447,71 	1.592.447,71 

Total Geral: 
	

42.393.039,85 

UM -CONS 	e' AD INISTRÀTIVA E SISTEMAS 	 r' 	  

Co tador 	 PREFEIRO 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.932.011,87 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.752.958,52 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 22.752.958,52 

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 423.734,42 

3.1.90.04.02 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO - 243.513,03 

3.1.90.04.04 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 959.707,85 

3.1.90.04.05 CONTRITEMPO DETERMINADO - CEO 340.668,57 

3.1.90.04.08 CONTR POR TEMPO DETERMINADO -VS 1.365.032,85 

3.1.90.04.10 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 75.334,91 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 404.970,44 

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.567.956,13 

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 1.078.085,18 

3.1.90.11.04 ADICIONAL NOTURNO 533.419,90 

3.1.90.11.06 PESSOAL ATIVO - CAPS 699.600,00 

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO -AMB 2.061.739,06 

3.1.90.11.08 VENC VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 8.659.987,89 

3.1.90.11.12 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 221.423,38 

3.1.90.13.01 FGTS 3.840.174,63 

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - 276.992,43 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 617,85 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.179.053,35 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem 160.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 160.000,00 

3.3.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 343.798,36 

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio 343.798,36 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 16.675.254,99 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 198.705,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 14.777,37 

3.3.90.30.01 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 526.694,42 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 622.491,64 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 14.403,15 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.807.643,72 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 1.000,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 35.892,50 

3.3.90.32.01 MEDICAMENTOS 345.287,37 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 102.179,31 
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Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 650,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.175,00 

3.3.90.36.01 OUT SERV ENVENTUAIS E/OU CONTRAT 2.821.693,50 

3.3.90.36.02 SERVICO DE TERCEIROS P FISICA DO 16.000,00 

3.3.90.36.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 8.070,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 32.765,80 

3.3.90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J 120.881,22 

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 39.958,31 

3.3.90.39.17 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 30.000,00 

3.3.90.39.43 SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 80.595,95 

3.3.90.39.44 SERVICO DE ÁGUA E ESGOTO 47.353,22 

3.3.90.39.47 SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 8.064.653,23 

3.3.90.41.00 Contribuições 51.933,10 

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 17.652,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 498.724,90 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 902.814,99 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 121.278,40 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores 3.430,24 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 112.550,65 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.461.027,98 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.315.288,81 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.314.289,81 

4.4.90.5 1.00 Obras e Instalações 2.259.944,48 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 54.345,33 

4.4.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação 999,00 

4.4.91.52.00 Equipamentos e Material Permanente 999,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 

4.5.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito 15.000,00 

4.5.30.61.00 Aquisição de Imóveis 15.000,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 130.739,17 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 130.739,17 

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 130.739,17 
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Total Geral: 	42.393.039,85 
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